## CXLVIII

## Psalms

Incipit tractat⁹ de ps. CXLVIII

## Prefatio.

**P**editatio presentis vite nře in laude dei esse debet. Quia exultatio sempiterna future nostre vite: laus dei erit. Et nemo pōt idoneus fieri future vite: qđ se ad illā mō nō se exercuerit. Mōdo ergo laudam⁹ deū: sed et rogam⁹ deū: Laus nostra leticiā habet: oratio gemitū. Promissum est enī nobis aliqd qđ nōdū habem⁹: et qđ verax est qui promisit in spe: gaudem⁹: qđ tñ nōdū habem⁹ in desiderio gemum⁹. Bonū est nobis pseuerare in desiderio: donec veniat qđ promissum est: et transeat gemit⁹: et succedat sela laudatio. Propter hec duo tpa: vñ quod nunc est in temptationib⁹ et tribulatiōib⁹ huius vite. Alterū quod tūc erit in securitate et exultatione perpetua: instituta est nobis etiā celebrazione duo tpm: an pasca et post pasca. Illud qđ est ante pasca significat tribulationē in qua mō sum⁹: quod vero nūc agimus post pasca significat beatitudinez in qua postea erim⁹. Ante pasca ergo qđ celebram⁹ hoc et agim⁹: post pasca aut qđ celebram⁹: significam⁹: et nōdū tenem⁹. Propterea illud tps in ieunijs et oratiōib⁹ exercemus: hoc vero tps relaxatis ieunijs in laudib⁹ agim⁹. Hoc est enī Alleluia: quod cantam⁹: quod latine interpretat vt nostis: laudate dñm. Illud ideo tps ante resurrectionē: hoc tps post resurrectionē dñi est: Quo tpe significat vita futura quā nōdū tenem⁹: qđ quod significam⁹ post resurrectionē dñi tenebam⁹ post resurrectiōnē nostrā. In capite enī nřo nobis vtrūqz figuratu est: vtrūqz demonstratū est. Passio enī dñi ostēdit nobis vitā pſentis necessitatib⁹: qua oportet et laborare et tribulari: et ad extremū mori. Resurrectio vero et clarificatio dñi estēdit nobis vitā: quā accepturi sumus cū venerit retribuere digna dignis: mala malis: bona bonis. Et quodāmodo mali om̄es cantare nobiscū possunt alleluia. Si aut in malicia sua pseuerauerint: cāticum vite nře future diccre pñt labijs: ipsam vero vitā que tūc erit in ea veritate que nūc significat obtinere nō possunt: qđ noluerūt meditari anteqz veniret et tenere quod venturum erat. Nunc ergo fratres exhortamur vos vt laudetis deum: et hoc est quod vobis om̄es dicim⁹: quādo dicimus alleluia. Laudate dñm: Bicis tu alterū: dicit ipse tibi: cū se om̄es exhortant⁹: om-

nes faciūt quod exhortant⁹. Sed laudate totis votis: id est nō vt sola lingua et vox vestra laudet deū: sed et cōsciētia v̄ta: vita vestra: facta v̄ta. Eteni laudam⁹ mō in ecclēsijs quādo cōgregamur: cū quisqz desce dit ad propria quasi cessat laudare deum. Non cesseret beneviuere et semp laudat deū. Tunc desimis laudare deū: qđ a iusticia et ab eo quod illi placet declinas. Nam si a vita bona nunqz declines: lingua tua tacet: vita tua clamat: et aures dei ad cor tuū. Quō enī aures nostre ad voces nřas: sic aures dei ad cogitationes nostras. Non pōt aut fieri vt habeat mala facta: qui habet bonas cogitationes. Facta enī de cogitatione pcedūt: nec quisqz pōt facere aliqd: aut ad aliqd agendū membra mouere: nisi primo pcesserit iussio cogitationis. Quō de interiori palatio quicquid iusserrit imperator per imperiū romanū emanat: quicquid videtis agi per prouincias: Quant⁹ motus fit ad vñā iussionē imperatoris intus sedēt⁹: Mōvet solū ille labia cū loquitur et mouet om̄is prouincia: cū sit qđ loquit⁹. Sic et in vnoquoqz nřm intus est imperator in corde: s̄z et si bon⁹ bona iubet bona fiunt: et si malus mala iubet et mala fiunt. Cū ibi sedet xp̄s: qđ pōt iubere nisi bona: Cū possidet diabol⁹: qđ pōt iubere nisi mala: In tuo aut arbitrio deus te esse voluit: cui pares locū: deo: an diabolo: Cum paraueris: qđ possidebit ipse imperabit. Ergo frēs nō tantū ad sonū attēdite cū laudetis deū: totū laudate. Cantet vox: cantet vita: cantet facta: et si est adhuc genit⁹: tribulatio: temptation: speret trāitura om̄ia: et illū venturū diē quo sine defectu laudabim⁹. Ecce iste psalm⁹ qđ manifestus est currendus est nobis. Distribuit enim vniuersam creaturā laudatē deum: et tanqz bortat et laudet quasi inueniret tacente.

## Expositio psalmi.

**L**audate dñm de celis: Quasi inueniret tacētes in celis laudē dñi: et exhortat⁹ vt surgant et laudent. Nunqz celestia laudes cōditoris sui tacuerūt: nūqz terrestria deū laudare cessarunt. Sz plane sunt quedā que habēt sp̄m laudandi deū in eo affectu quo eis placet deus. Nemo enī laudat: nisi qđ ei placet. Sunt aut alia que sp̄m vite et intellectū ad laudādū dñi nō habēt: sed qđ et ipsa bona sunt: et in ordine suo integre disposita sunt: et ad pulchritudinē vniuersitatis referunt.

## Psalms

quā condidit deus: ipsa quidē per se voce sua: et corde suo nō laudat deum: sed cum ab intelligentibus cōsiderant: per ipa laudatur deus: et cum p ipsa laudatur deus: quodamō et ipsa laudant deū. Uerbi gratia: Laudant deum in celis: oia que habet spiritū vite: et intellectū purū ad eū contē plandū: et sine fastidio et defectu diligen- dum. Laudant autē dñm per intellectū in terra discernendi bonū et malū: et p intelle ctum cognoscendi creaturā et creatorem homines qui ista cogitāt: et quibus tribuit dñs mentē discernēdū ista delectandi atq; laudandi: hoies possunt. Pecora nūquid habent hīmōi intellectum: Si haberent hu iusmodi intellectū pecora: nō nobis dice ret deus: Nolite esse sicut equ⁹ et mul⁹ qui bus nō est intellect⁹. Si bortatur nos vt nō simus sicut pecora sine intellectu: osten dit nobis quia homini tribuit intellectum ad laudandū deum. Arbores nūquid vel vitam habēt: ipam qua sentiū sicut peco ra. Nam pecora et si sensu᷑ interiorē ratio nalem et mente intelligētē atq; discernen tem nō habet quā homo habet vt laudent deum: habent tñ vitam manifestā: sic no uimus appetendi cibū: utilia sumendi: no xia respuendit: sensus corporalia discernēdī: Tuisum ad colores: auditū ad voces: olfa ctū ad odores: gustu᷑ ad sapores: motus vel ad voluptates: vel ad molestias cog noscendas: Intelligimus hec: et videmus ante oculos nostros. Non habent rationē intelligēdī: sed habet spiritū corporis ani mati et vitam manifestā. Arbores autē nec ipsa habet: et tñ omnia laudat deū. Quare laudant deum: Quia cū ista videm⁹: et cōsideram⁹ creatorē q̄ ea fecit: de illis na scit i noblaus dei: et cū ipsoꝝ cōsideratōne laudat de⁹: oia laudat deū. Eripit ḡ iste de celo: laudat oia: et dī laudate. Quare cū laudant dicit laudate: Quia delectat⁹ est in eo quod laudant: et placuit ei quasi adiūgerehortationē suaz: Quō si venias ad homines bonsi aliquid opantes cum gau dio: siue in vinea: siue in messe: siue in agri cultura: placet tibi quod faciūt: et dicis fa cite: agite. non vt tūc incipiāt facere qñ di cis: s̄ quia placet tibi qđ faciētes inueni entis: adiūgis gratulationē et exhortationē tuam. Bicēdo enim facite: et exhortādo fa cientes: voto quasi facis cuꝝ illis. In hac ergo exhortatione plenus spiritu ppheta dicit hec: et psalmus est Aggei et Zacha-